PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 2828/SEAPI – 11 Novembro 2011

Exma. Senhora

Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA AO REQUERIMENTO N.º 65/XII/1.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da

Igualdade de informar V. Exa. que, a resposta ao requerimento mencionado

em epígrafe foi prestada através da resposta à pergunta n.º 926/XII/1.ª, que

se anexa.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

SMM

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 2700/SEAPI – 07 Novembro 2011

Exma. Senhora

Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA À PERGUNTA N.º 926/XII/1.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da

Igualdade de transmitir a V. Exa. que, de acordo com informação prestada

pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros, estão neste momento a iniciar-se

os procedimentos tendentes à ratificação da Convenção para a Prevenção e o

Combate à Violência contra as Mulheres e a Violência Doméstica,

constituindo esta ratificação uma prioridade para o Governo.

Assim sendo, serão envidados todos os esforços no sentido de a referida

ratificação ocorrer no prazo mais curto possível.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

SMM